
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/07188 

 Del: 06/10/2022 

 Proponente: Sicurezza, Infrastruttura e Architettura IT dell’Ente 

 

OGGETTO: 

Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di rinnovo annuale delle sottoscrizioni Licenze 

Autodesk AUTOCAD - ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 così come modificato dalla legge di 

conversione 11 settembre 2020, n. 120 - CIG 94361426B6

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- in data 28/2/2022 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 avente ad oggetto 

“Documenti di programmazione 2022-2024: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/3/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023;

- con decreto del Sindaco n. 2022/DEC/00015 del 01/04/2022 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di   

Dirigente del Servizio Sicurezza, Infrastruttura e Architettura IT dell’Ente;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 20/2022 è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza;

Rilevata la richiesta di fabbisogno delle licenze in oggetto da parte di più uffici e servizi del Comune di Firenze 

e da una analisi del RUP, occorre provvedere al rinnovo annuale delle sottoscrizioni di Licenze d’uso Autodesk  

Autocad nella quantità di n. 70 licenze, come meglio indicato nella lettera di invito alla suddetta procedura;

Visto che la  stipula dei  contratti deve essere  preceduta da apposita determinazione del  responsabile  del  

procedimento di spesa ai sensi del D.to L.gs 267/2006 art. 192 e del D.Lgs. 50/2016, art. 32, comma 2;

Pag. 1 di 6 DD/2022/07188



Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 50/2016 e 

che  pertanto,  attualmente  non  ricorrono  comunque  gli  obblighi  di  possesso  della  qualificazione  o  di  

avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la  

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici;

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di  

acquisto e di  negoziazione disponibili  su  CONSIP e  soggetti aggregatori  per  procedere all’acquisizione dei  

servizi informatici;

- l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, che prevede che le Amministrazioni comunali per gli acquisti di beni e  

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico  

della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati elettronici  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Tenuto conto che per la presente fornitura non sono attive al momento Convenzioni Consip;

Dato atto  che l’importo contrattuale a base di gara è di € 121.000,00 oltre IVA nei termini di legge e che,  

pertanto, è applicabile quanto disposto dall’art. 36, comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto, al fine di garantire la maggior apertura al mercato, di espletare una procedura negoziata ai sensi  

dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 così come modificato dalla legge di conversione 11 settembre  

2020, n. 120 

Stabilito  di  procedere  successivamente  utilizzando  lo  strumento  telematico  di  negoziazione  di  MEPA 

denominato Richiesta di offerta (RDO);

Ritenuto, in ragione della tipologia della fornitura richiesta, opportuno:

- aggiudicare la fornitura ai sensi dall’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, in base al criterio del minor  

prezzo, così come previsto dal suddetto articolo;

- non suddividere la procedura in lotti, tenuto conto della omogeneità della fornitura;

- non richiedere, agli operatori economici invitati, la produzione della garanzia provvisoria così come previsto 

dall'art. 1, comma 4, del D.L. 76/2020 così come modificato dalla L. 120 dell'11/09/2020;

Pag. 2 di 6 DD/2022/07188



- non richiedere all’operatore aggiudicatario della fornitura la produzione della garanzia definitiva stante la 

tipologia della fornitura consistente nell’attivazione di sottoscrizioni di licenze d’uso assegnate all’Ente tramite 

un codice, verificabili nel sito del produttore ed erogate direttamente dal produttore, soggetto di comprovata 

solidità e non sussiste alcun servizio accessorio erogato successivamente all’attivazione;

- invitare a partecipare alla RDO gli operatori economici iscritti ed abilitati ad operare nel M.E.P.A nel bando di  

interesse e partner certificati dei prodotti Autodesk, come indicato nella lettera di invito;

Considerato che

- ai sensi dell’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, si applicano al presente affidamento, tra l’altro, i principi  

generali  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 30 del D.Lgs.  

50/2016;

- le linee guida n.  4 dell’A.N.A.C.,  ai  paragrafi 3.6 e 3.7,  precisano i  termini  di operatività del principio di  

rotazione degli affidamenti, con particolare riferimento alla eccezionalità del reinvito dell’affidatario uscente, 

da  giustificare,  tra  l’altro,  in  considerazione  della  particolare  struttura  del  mercato  e  della  riscontrata 

effettiva assenza di alternative;

- le società partners certificati presenti nel sito del produttore sono in numero tale da consentire di rispettare i  

principi suddetti e, conseguentemente, si ritiene opportuno non invitare alla procedura di gara la Società NTI-

NKE (Negroni Key Engineering) S.r.l., affidatario uscente del medesimo servizio per il 2021;

Visto la lettera di invito contenente le modalità di espletamento della gara, le clausole ritenute essenziali e 

quanto altro (termini, modalità e condizioni della fornitura);

Ritenuto di approvare la bozza della Lettera di invito, allegata al presente atto quale parte integrante dello  

stesso;

Dato atto che

- l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per gli  

appalti relativi  a  forniture  e servizi,  e  che tale  compito sarà  svolto  dal  sottoscritto Dirigente  del  Servizio  

Sicurezza,  Infrastruttura  e  Architettura  IT  dell’Ente  della  scrivente  Direzione,  nominato  con  atto  del  

05/10/2022 prot. 336590, conservato agli atti;

-  il  sottoscritto  dichiara  di  non  avere  alcun  conflitto  di  interesse  in  relazione  all'oggetto  del  presente 

Pag. 3 di 6 DD/2022/07188



affidamento né nei confronti degli operatori economici invitati e partecipanti alla procedura in oggetto;

- si farà fronte agli impegni derivanti dal presente affidamento con fondi del bilancio ordinario dell’Ente –  

esercizio corrente;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- il CIG è 94361426B6;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 del 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:

-       l’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 così come modificato dalla legge di conversione 11 settembre 

2020, n. 120

-       gli artt. 107 – 183 e 192 del D. Lgs n. 267/2000;

-       il D.L.gs 50/2016;

-       le Linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore  

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori  

economici”

-       l'art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

-       il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

 DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1)      Di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 così come 

modificato dalla legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, per l’appalto del servizio di 

sottoscrizione annuale di licenze Autocad nelle quantità e secondo la tipologia individuata ed indicata 

nella lettera di invito; 

2)      Di dare atto che gli  elementi essenziali  del contratto sono stabiliti nella lettera di invito e che il  

contratto  sarà  stipulato  con  la  modalità  della  scrittura  privata  in  modalità  elettronica  tramite  la 

Pag. 4 di 6 DD/2022/07188



piattaforma MEPA. 

3)      Di stabilire che la procedura sarà espletata sul MEPA mediante RDO, ai sensi dell’art. 1 comma 450  

della l. 296/2006 e dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016. 

4)      Di stabilire che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma  

9bis del D.Lgs. 50/2016, il CIG è 94361426B6, che l’importo a base d’asta è di € 121.000,00 oltre IVA e 

che non sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

5)      Di approvare la lettera di invito che costituisce allegato parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

6)      Di dare atto che, in presenza di almeno cinque offerte ammesse, l'Amministrazione procederà alla 

determinazione della  soglia  di  anomalia  applicando il  procedimento di  calcolo  ai  sensi  dell’art.  1,  

comma 3, della Legge n. 120/2020 nella casistica in cui l’aggiudicazione è al prezzo più basso e le  

offerte ammesse sono inferiori a 15 (art. 97, comma 2bis, D.Lgs. 50/2016). Nel caso in cui le offerte  

ammesse risultino inferiori a cinque, non si procederà alla determinazione della soglia di anomalia,  

salva comunque la facoltà della stazione appaltante di valutare la congruità di ogni offerta che, in base 

ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma 6 del DLgs. 50/2016

7)      Di  nominare Responsabile  del  procedimento l’Ing.  Luca Bertelli,  Dirigente del  Servizio  Sicurezza, 

Infrastruttura e Architettura IT dell’Ente della scrivente Direzione;

8)      Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e 

nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze. 

ALLEGATI INTEGRANTI

AutoCAD_Bozza LetteraDiInvitito - 52af4bab21a0c759754e711e582c0178d2067183f3d65e2e38768681e4611cf1

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Luca Bertelli

Pag. 5 di 6 DD/2022/07188



Pag. 6 di 6 DD/2022/07188


	Determinazione dirigenziale DD/2022/07188

